
Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 

Jornalista Responsável: Milena Kauana Neitzel 
MTB: 0012662/PR 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

DECRETO 1557/2024 

 
Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 187.863,14 e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66 da Lei Orgânica 

do Município, e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 7º e 8º da Lei 3.090, de 06 de dezembro 

de 2023 

 

DECRETA 

 
Art. 1º. Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2024, no orçamento do Município para o exercício 

financeiro de 2024, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 187.863,14 (Cento e oitenta e sete mil oitocentos e sessenta e três reais e 

quatorze centavos) para reforço da seguinte dotação orçamentária: 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.30.93.00.00 Indenizações e Restituições  

828 SEAB CDAAF AGRICULTURA FAMILIAR 187.863,14 

 

Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizado o superávit do exercício anterior 

da fonte 828 – SEAB CDAAF AGRICULTURA FAMILIARno valor de R$ 176.030,20 eo excesso da arrecadação da fonte 828, conta de receita 

1.3.2.1.01.0.1.06.29.00.00.00 – Remuneração de depósitos bancários - SEAB ABASTECIMENTO no valor de R$ 11.832,94. 

 

Art. 3º. Ficam alteradas a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e o Cronograma de Desembolso para o exercício 

financeiro de 2024, previsto no Decreto 1.010, 05 de janeiro de 2024, no que couber. 

 

Art. 4º.Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Tibagi, 11 de dezmbro de 2024. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal de Tibagi 

 
 

 

D E C R E T O  N°  1 5 5 8. 
 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 66 da 

Lei Orgânica do Município e, 

  
       Tendo em vista o transcurso das festividades natalinas do corrente ano, e considerando a necessidade de garantir a 

segurança ao público presente nas praças e ruas que circundam os locais dos bailes públicos, 

  
D E C R E T A: 

 
     Art. 1

o
. Fica proibido a comercialização de garrafas de vidro aos consumidores de bebidas de qualquer gênero no dia 15 

de dezembro de 2024, cabendo aos ambulantes e comerciantes em geral presentes no evento e imediações adequarem essa comercialização em 

copos plásticos ou latas de alumínio. 

 
        Parágrafo único. A proibição referida no caput deste artigo é válida para todos os participantes que circularem nas 

imediações da festa, independente da origem do vasilhame. 

 
                                Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

       GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de dezembro de 2024. 

 

  

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N
o
 4.385/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, de conformidade com a Lei Orgânica do 

Município, combinado com a Lei Municipal nº 3.015/2023 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), em especial o art. 122,  

 

RESOLVE 

 

Encaminhar os servidores municipais abaixo relacionados para realizarem Perícia Médica na data 13/12/2024 as 13h00min, na 

Clínica da Mulher, a fim de aferir possíveis incapacidades para o trabalho ou possível retorno às funções: 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

                

 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de dezembro de 2024. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA NOLTE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 4.386/2024 

 
     O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com a Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – Acompanhamento Mensal e a Lei 

Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora KELLY CRISTINA NOLTE, matrícula 

236144, CPF n
o
 029.898.969-70, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

10/12/2024 

10/12/2024 

Curitiba/PR – Evento do Governador para anúncio de verbas 

para a saúde. 

RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 188,94 

 

                  

                         GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de dezembro de 2024. 

 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

Nome  Matrícula  

AMELIA JOSIANE ANTUNES 27919600 

ANDREA FELIZARDO ALMEIDA GONÇALVES 1808741 

GLAUCIA CASTURINA ANTUNES 551400/551401 

GUILHERME FRANCO LEME CORREA 2791600 

RAFAELA MARIANA DO PRADO 1326080 

ROZELINE NASCIMENTO DE SOUZA 1914180 

VANETE APARECIDA ROSA ANTUNES DOS SANTOS 552470 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

PORTARIA N° 4.387/2024 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

 

RESOLVE: 

 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor de ARTUR RICARDO NOLTE, Prefeito Municipal, 

matrícula 75310, CPF n
o
 466.003.459-34, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

10/12/2024 

10/12/2024 

Curitiba/PR – Evento do Governador para anúncio de verbas 

para a saúde. 

RANGER BDH 5G81 

VALOR TOTAL............ R$ 440,87 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de dezembro de 2024. 

 

 

 

KELLY CRISTINA NOLTE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
  

PORTARIA Nº 4.388/2024 

 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições, de conformidade com o art. 230 e seus parágrafos da 

Lei Municipal n
o
 3.015, de 24 de abril de 2023 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), e 

 

   Considerando o contido no Memorando nº 001/2024, da Comissão de Processo Administrativo nº 006/2024 designada 

pela Portaria nº 3.791/2024,  

R E S O L V E 
 

   Prorrogar em 30 (trinta) dias o prazo para conclusão do inquérito a que se refere a Portaria n
o
 3.790/2024, a partir do dia 

06 de janeiro de 2025. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de dezembro de 2024. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA NOLTE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

LEI N° 3.169 DE 11 DEDEZEMBRO DE 2024 

 
Autoriza o Executivo a conceder o uso de direito real sobre imóvel do patrimônio 
municipal em favor da empresa GEOVANI DE ALMEIDA - PRÉ-FABRICADOS, nas 
condições que estabelece. 

 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º.Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder à empresaGEOVANI DE ALMEIDA - PRÉ-FABRICADOS, 

inscrita no CNPJ 17.713.558/0001-17, por concessão não remunerada, o direito real de uso do Lote 5-D-1, integrante de parte da matrícula nº 10.419, 

situado no Distrito Industrial de Tibagi, com as seguintes metragens, características e confrontações: 

 
Área (ha): 1.000,00 Perímetro (m): 141,44. LIMITES e CONFRONTANTES: Inicia-se a descrição deste perímetro no 
ponto 0=PP, de coordenadas N 7.287.545,33m e E 557.677,38m; deste segue confrontando com a propriedade de 
Município de Tibagi (Rua), com azimute de 152°57°52,50" por uma distância de 20,00m, até o ponto 01, de 
coordenadas N 7.287. 527,52m e E 557.686,47m ; deste segue confrontando com a propriedade de Município de 
Tibagi, com azimute de 244°28'19,00" por uma distância de 51.27m, até o ponto 02, de coordenadas N 
7.287.505,42m e E 557.640,20m; deste segue, com azimute de 333°27°26,00" por uma distância de 19,08m, até o 
ponto 03 de coordenadas N 7.287.522.49m e E 557.631,68m ; deste segue, com azimute de 63°26’40,54" por uma 
distância de 51,09m, até o ponto 0=PP, onde teve início essa descrição. 

Art. 2
o
. A concessão de uso tem por finalidade disponibilizar o imóvel para uso da empresa no ramo da prestação de serviços 

de fabricação de artefatos de cimento para uso em construção. 

Parágrafo único. A finalidade da concessão, bem como as atividades previstas somente poderão ser modificadas ou 

ampliadas depois de autorizadas, mediante solicitação formal e fundamentada a ser endereçada à Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Indústria, 

Comércio e Trabalho, encaminhando-se cópia do expediente ao Poder Legislativo para conhecimento, vinculado sempre à implementação de 

atividades lícitas e produtivas.  

Art. 3
o
. A concessão da área não implica em benefícios municipais adicionais não expressamente indicados no pleito 

apresentado à análise pelo Executivo, e por este considerado viáveis e mencionado nesta Lei, sejam deferidos, salvo os serviços públicos habituais de 

iluminação pública, extensões de rede elétrica, e conservação de vias públicas adjacentes ao terreno concedido. 

Art. 4
o
. O prazo de concessão será de 10 (dez) anos, contados da assinatura do respectivo Termo. 

Art. 5
o
. A partir da data da assinatura do Termo, a concessionária ficará automaticamente imitida na posse e uso do imóvel, 

podendo nele adentrar para a implantação do empreendimento previsto. 

§ 1
o
. O exercício pela concessionária da posse direta sobre o imóvel, não inibe nem elide a posse indireta por parte do 

Município, em nome do qual deve ser reconhecida e exercida, nos termos do art. 1.197 do Código Civil. 

§ 2
o
. A inversão da posse direta ocorrerá com a ciência de eventual revogação da concessão de uso por descumprimento de 

encargo e com a recusa de restituição da área por parte da concessionária. 

§ 3
o
. A empresa beneficiada, como possuidora direta do imóvel, deterá o título concessório até a revogação do direito de uso, 

quando a respectiva concessão for considerada perempta, por descumprimento de encargo.  

Art. 6
o
. A concessão deverá ser gravada com a condição de intransferível. 

Art. 7
o
. A concessão será considerada perempta caso a concessionária, dentro do prazo de 180 (cento e oitenta) dias contados 

da outorga da concessão não iniciar as atividades a que se destina, ou ainda, não evidenciar a conclusão do limite de 50% (cinqüenta por cento) de 

construção da área física destinada às suas instalações, ou se a interromper injustificadamente por qualquer tempo. 

§ 1
o
. Os prazos mencionados neste artigo poderão ser postergados a critério do Poder Executivo, mediante proposta da 

Secretaria de Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Trabalho, em atendimento a pleito fundamentado da empresa beneficiária da concessão. 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 

§ 2
o
. Constatado o eventual descumprimento de encargo, o Executivo promoverá a notificação da concessionária instando-a a 

observância do compromisso bem como a apresentar as justificativas que possuir, caso em que poderá valer-se da disposição contida no parágrafo 

anterior. 

§ 3
o
. A leniência da concessionária, a sua renitência no cumprimento de encargos, ou o desvio de finalidade, legitimará o 

Município a retomar o imóvel mediante prévio ato declaratório de perempção da concessão, podendo a concessionária retirar acessões físicas que 

nele tenha incorporado, e desde que passíveis dessa providência, e em nenhum caso haverá indenização. 

§ 4
o
. O Município promoverá formalmente a notificação da concessionária para desocupar o imóvel, nas hipóteses do parágrafo 

anterior. 

§ 5
o
. A notificação para desocupação configura esbulho possessório, caso em que o Executivo, se necessário, recorrerá ao 

Judiciário para fazer valer os seus direitos. 

Art.8º. Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

                               Palácio do Diamante, aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (11/12/2024). 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

LEI N° 3.171 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
Fica denominada de Rua JOSÉ FRANCISCO ALBERTI, a via pública sem denominação 
atualmente definida como "Rua sem denominação 03", situada no Distrito Industrial, em nossa 
cidade, na forma que especifica. 

Autoria: Vereador Paulo César Martins 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, nos termos preconizados no 

inciso XIV do Artigo 34 Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte: 

L E I 

 
Art. 1º - Fica denominada de Rua José Francisco Alberti, a via pública, atualmente definida como "Rua sem denominação 03", 

situada no Distrito Industrial, em nossa cidade. 

 
Art.  2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Diamante, aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (11/12/2024). 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

LEI N° 3.172 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
Fica denominada de Rua JACOB KLUTCHKOVISKI, a via pública sem denominação 
atualmente definida como "Rua sem denominação 02", situada no Distrito Industrial, em nossa 
cidade, na forma que especifica. 

Autoria: Vereador Paulo César Martins 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, nos termos preconizados no 

inciso XIV do Artigo 34 Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte: 

L E I 

 
Art. 1º - Fica denominada de Rua Jacob Klutchkovski, a via pública, atualmente definida como "Rua sem denominação 02", 

situada no Distrito Industrial, em nossa cidade. 

 
Art.  2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Diamante, aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (11/12/2024). 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

LEI N° 3.173 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 

Fica denominada de Rua IRIA CARVALHO DELGADO DE ASSUNÇÃO, a via pública sem 
denominação atualmente definida como "Rua sem denominação 04", situada no Distrito 
Industrial, em nossa cidade, na forma que especifica. 

Autoria: Vereador Paulo César Martins 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, nos termos preconizados no 

inciso XIV do Artigo 34 Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte: 

L E I 

 
Art. 1º - Fica denominada de Rua Iria Carvalho Delgado de Assunção, a via pública, atualmente definida como "Rua sem 

denominação 04", situada no Distrito Industrial, em nossa cidade. 

 
Art.  2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Diamante, aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (11/12/2024). 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

LEI N° 3.174 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024 

Declara de Utilidade Pública Municipal o Conselho da Comunidade da Comarca de Tibagi-PR, 
com sede e foro nesta cidade. 
 

Autoria: Vereadores Eduardo Torres Oliveira, Giuliana Moura  

Silva  e João Paulo Ribas. 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte: 

L E I 

 
Art. 1º – Fica declarada de Utilidade Pública Municipal o Conselho da Comunidade da Comarca de Tibagi-PR, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.988.576/0001-56, com sede à Rua Coronel Telêmaco Borba, 420, sala 01, Bairro Capivari, Tibagi-

PR. 

 

Palácio do Diamante, aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (11/12/2024). 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 8 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 

Ata de Registro de Preços Nº  : 128/2024 
Contratante  : Município de Tibagi 
Contratada   : Cirurgica Prime Ltda 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 068/2024 
Objeto       :aquisição de materiais de atendimento para a Vigilância em Saúde 
Vigência     : INÍCIO: 06/12/2024 TÉRMINO: 05/12/2025 
Assinatura   : 06/12/2024 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 139/2024 
Contratante  : Município de Tibagi 
Contratada   : Proled Brasil Industria Comercio e Instalação de Materiais Eletronicos Ltda 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 065/2024 
Objeto       : Prestação de serviços de troca de iluminação pública por sistema LED 
Vigência     : INÍCIO: 11/12/2024 TÉRMINO: 10/12/2025 
Assinatura   : 11/12/2024 

 

D E C R E T O   N 
o
   1 5 1 6. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Art. 74 

da Lei Orgânica do Município, combinado com disposições da lei municipal n
o
 1.992, de 15 de dezembro de 2005 e suas alterações, 

  
R  E  S  O  L  V  E 

 
  Exonerar NICOLAS BILEK PHILBERT do cargo de Gerente de Compras na Secretaria Municipal de Saúde, nível 12, do quadro de 

cargos de provimento em comissão, a partir do dia 11 de dezembro de 2024. 

    

 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 03 de dezembro de 2024. 

 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

- REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES - 

 
 

 

PORTARIA N° 4.389/2024 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor do servidor EVERTON FERNANDO 

SOARES, matrícula 2777878, CPF n
o
 984.988.869-53, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

12/12/2024 

12/12/2024 

Ponta Grossa/PR – Retirada de materiais de expediente para a 

Agencia do trabalhador. 

GOL BBW 7729 

VALOR TOTAL............ R$ 62,98 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 11 de dezembro de 2024. 

 

 

KELLY CRISTINA NOLTE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 9 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 19/2024 
 

Ratificamos, por este termo, a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2024 referente ao Licenciamento de uso (locação de software) de programas de 
informática dos módulos de Sistema de Contabilidade Pública, Licitação e Compras, Folha de Pagamento, Histórico Funcional, Serviço de 
hospedagem das aplicações em nuvem e Portal da Transparência para o ano de 2025, com a empresa EQUIPLANO SISTEMAS LTDA, CNPJ 
76.030.717/0001-48, com o fito de atender às necessidades contábeis e administrativas do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Tibagi junto ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná (envio de dados do Sistema de Informações Municipais com acompanhamento 
mensal - SIM/AM) e ao Ministério da Previdência, para cumprir as determinações da Lei de Transparência Pública, no sentido de viabilizar o registro 
dos atos contábeis nos moldes da Lei Federal 4.320/1964, do Plano Plurianual – PPA, da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDA, da Lei Orçamentária 
Anual – LOA, da Projeção da Receita, da Execução Orçamentária, dos Balanços, do Patrimônio e dos Contratos, valor mensal de R$ 2.950,00 (dois 
mil, novecentos e cinqüenta reais) para 12 meses, sendo que as senhas dos sistemas de software serão liberadas para todo o exercício de 2025, nos 
termos da justificativa de dispensa de licitação n.º 19/2024, com fulcro no art. 72 da Lei nº 14.133/2021, da indicação orçamentária e do parecer 
jurídico sobre a legalidade da contratação. 

 
Tibagi, 11/12/2024. 

 
 
 

NEREU JUNIO DE ALMEIDA                                        JOSEMAR SCHERAIBER                                             DANIELA CRISTINE NOWAK 
             DIRETOR-PRESIDENTE                         DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO                        DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUARIA 

 

 

 

 
DECRETO 1.556/2024 

 
Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 540.832,00 e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 66 da Lei Orgânica 

do Município, e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 7º e 8º da Lei 3.090, de 06 de dezembro 

de 2023 

DECRETA 

 
Art. 1º. Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2024, um crédito adicional suplementar no valor de 

R$ 540.832,00(quinhentos e quarenta mil oitocentos e trinta e dois reais) para reforço das seguintesdotaçõesorçamentárias: 

02 Governo Municipal  

003 Assessoria de Comunicação  

04.131.0401.2002 Encargos com Publicidade e Divulgação Oficial  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre 37.000,00 

 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo  

000 Recursos Ordinários – Livre 30.000,00 

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física  

000 Recursos Ordinários – Livre 20.000,00 

3.3.90.37.00.00 Locação de Mão-de-obra  

000 Recursos Ordinários – Livre 103.832,00 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

000 Recursos Ordinários – Livre 350.000,00 

 

Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizadoo cancelamento da dotação 

abaixo: 

 

06 Secretaria Municipal de Administração  

001 Assessoria Administrativa  

04.122.0401.2011 Atividades da Secretaria de Administração  

3.3.90.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa 
Jurídica 

 

000 Recursos Ordinários – Livre 540.832,00 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 10 

Art. 3º. Ficam alteradas a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e o Cronograma de Desembolso para o exercício 

financeiro de 2024, previsto no Decreto 1.010, 05 de janeiro de 2024, no que couber. 

 

Art. 4º.Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 

 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

LEI N° 3.170 DE 11 DEDEZEMBRO DE 2024 

 
Altera o Plano Plurianual aprovado pela Lei 2894/2021 e o Anexo de Metas e 
Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2025 e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 

Art. 1º. O Plano Plurianual para o quadriênio 2022/2025, aprovado pela Lei Municipal nº 2.894/2021 passa a vigorar, para o 

exercício financeiro de 2025 com os valores e ações constantes do Anexo denominado PPA - PROGRAMAS FINALÍSTICOS E DE APOIO 

ADMINISTRATIVO e DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PROGRAMAÇÃO DOS ORÇAMENTOS E AS METAS CONSTANTES DO 

ANEXO DE METAS FISCAIS - art5º da L.C.101/2000, parte integrante desta lei. 

Art. 2º. As Metas e Prioridades da Administração Pública da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 

2025, passa a vigorar com os valores constantes no relatório denominado Anexo de Metas e Prioridades e noDemonstrativo da Despesa por Unidade 

Orçamentária, Função, Subfunção e Programa - ANEXO VI da Lei 4.320/64, partes integrante desta lei. 

Art. 3º.  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Palácio do Diamante, aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro (11/12/2024). 

 

 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 11 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 12 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 13 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 14 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 15 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 16 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 17 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 18 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 19 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 20 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 21 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 22 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 23 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 24 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 25 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 26 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 27 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 28 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 29 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 30 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 31 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 32 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 33 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 34 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 35 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 36 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 37 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 38 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 39 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 40 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 41 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 42 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 43 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 44 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 45 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 46 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 47 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 48 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 49 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 50 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 51 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 52 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 53 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 54 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 55 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 56 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 57 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 58 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 59 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 60 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 61 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 62 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 63 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 64 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 65 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 66 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 67 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 68 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 69 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 70 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 71 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 72 

 
 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 73 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 74 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 75 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 76 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 77 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 78 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 79 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 80 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 81 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 82 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 83 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 84 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 85 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 86 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 87 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 88 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 89 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 90 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 91 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 92 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 93 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 94 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 95 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 96 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 97 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 98 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 99 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 100 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 101 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 102 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 103 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 104 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 105 

 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 106 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 107 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 108 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 109 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 110 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 111 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 112 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 113 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 114 



                                                                                                                                       
  

 

Ano XI – Edição nº 2352 - Tibagi, 11 de dezembro de 2024. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 115 

 


		2024-12-11T19:05:47-0200




